UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SCT-KTATMT

V/v ý kiến việc sử dụng vật liệu nổ

công nghiệp tại mỏ đá Trì Bình và

mỏ đá granite thôn Trì Bình, xã

Bình Sơn

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

      Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Sở Công Thương nhận được Công văn số 238/STNMT-KS ngày

09/7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tham gia ý kiến đối với

việc xin chủ trương lập hồ sơ, thủ tục nâng cấp trữ lượng và nâng công suất khai

thác đối với mỏ đá làm VLXD thông thường. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được

giao, Sở Công Thương tham gia một số ý kiến liên quan đến việc sử dụng vật

liệu nổ công nghiệp để khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ

đá Trì Bình và mỏ đá granite thôn Trì Bình, xã Bình Sơn, cụ thể như sau:

Công ty TNHH MTV Thương mại và Đầu tư An Phú Vinh Quảng Ngãi

được UBND tỉnh cho phép khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường

bằng phương pháp lộ thiên tại mỏ đá Trì Bình, xã Bình Sơn theo Giấy phép khai

thác khoáng sản số 63/GP-UBND ngày 07/10/2022 và mỏ đá granite thôn Trì

Bình, xã Bình Sơn theo Giấy phép khai thác khoáng sản số 72/GP-UBND ngày

19/10/2023. Hiện nay, để khai thác khối lượng đá theo các giấy phép trên Công

ty TNHH MTV Thương mại và Đầu tư An Phú Vinh Quảng Ngãi thuê Chi

nhánh Công nghiệp Hóa chất mỏ Quảng Ngãi (đơn vị cung ứng hoạt động dịch

vụ nổ mìn) thực hiện hoạt động dịch vụ nổ mìn để khai thác đá làm vật liệu xây

dựng thông thường tại 02 mỏ đá nêu trên.

Trong thời gian thực hiện hoạt động dịch vụ nổ mìn, Chi nhánh Công

nghiệp Hóa chất mỏ Quảng Ngãi đã tuân thủ theo Giấy phép dịch vụ nổ mìn số

80/GP-ATMT ngày 16/12/2024 do Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công

nghiệp – Bộ Công Thương cấp; thực hiện đầy đủ các biện pháp an toàn đảm bảo

theo Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn trong sản xuất, thử nghiệm,

nghiệm thu, bảo quản, vận chuyển, sử dụng, tiêu hủy vật liệu nổ công nghiệp và

bảo quản tiền chất thuốc nổ (QCVN 01:2019/BCT) và phương án nổ mìn đã

được phê duyệt.

Kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (Ô.Huy);

- Lưu: VT, KTATMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Huy

		2025-07-17T10:53:50+0700

		2025-07-17T11:19:17+0700

		2025-07-17T11:19:17+0700

		2025-07-17T11:19:17+0700